— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕83 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43056 号提案的答复

周翔委员：

您提出的关于建设我市医药研发实验测试平台的提案

已收悉，现答复如下：

市工业和信息化局、市科学技术局对我市涉及医药研创

领域的检验实验能力进行投资和建设，但是基于企业重点实

验室、校企联合实验室的性质和我市当前需要的针对药品、

官方法检实验室还是存在本质的区别。院企联合、企业重点

实验室因其本质性功能地位和保密信任程度在送检单位的

商业数据保密要求和竞争性利益保护方面无法获得信赖。宏

观上全市共有国家重点实验室、国家企业技术中心、国家地

方联合工程中心、国家博士后科研工作站等国家级创新平台

17 个，拥有全省唯一的医药类省级制造业创新中心－江苏省

原创化学药制造业创新中心，但还是缺乏必要的生物毒力学

— 2—

实验能力和手段。现状如下：

食药检测中心毒力学试验检测能力薄弱，细胞毒理和动

物病理实验能力缺失。食药检测中心是我市唯一官方实验室

背景动物实验测试的单位，但是受制于装备短缺、资金不足、

人员编制限制等客观原因动物实验开展的内容还很局限，满

足不了我市医药毒力学检验官方发证等服务需求。涉及的动

物细胞毒理学、动物病理学实验能力亟待加强和重视。由于

医药研发和检验的关键一环就是毒理评价，体外和动物毒理

是筛查和发现潜在药物的关键实验，但是目前我市没有机构

可以完成这类检验任务。因此要改变我市医药研发外迁和药

物研发进度，提高研发成功率和中华药港的招商引资效果还

是需要重视建设相关毒理学实验能力。保密工作被忽视，企

业核心机密数据外泄安全得不到有效控制。检验工作是触及

企业核心机密的工作，涉及企业和研发单位商业机密保护和

知识产权保护及数据保密安全，作为官方中立性检验机构本

身数据和实验内容均纳入国家保密法管理范围，对于公职人

员的保密管理也是我市食药检中心的重点，因此和院企、企

业独立研究实验室不同，同时工作内容中心也不同，院企、

企业独立实验室以原发性创新、研究生产工艺优化为中心，

检验检测也以化学分析为主，研究成果具有共享性和一定公

开性。而毒理学服务性检验机构需要更加专业的检验能力而

非创新能力，对于数据不具有公开性，不具有数据的共享性。

— 3—

这是官方检验机构获得社会委托检验单位的信任根本和与

其他检测机构或实验室的最大区别。毒理检验能力短板的原

因是多方面导致的。

当前，我市食品药品检验检测中心在检验能力上不断在

加强，检验服务覆盖能力也在建设。但是由于目前动物毒理

学实验和细胞毒理学实验室建设和运营需要专项资金和设

备，我市食药检中心属于一类公益性单位，资金来源有地方

财政和上级主管单位预算拨付，给建设发展医药急需要的细

胞毒力学和动物毒理学检验能力增加了大大的困难。加之非

专业人士对于上述毒力学建设的重要性和医药原创发展促

进作用重要性比较陌生，也导致了对此领域建设的忽视。

下一步工作重点：一是将加强毒理学领域的能力建设，

向市有关部门争取建设支持。为促进连云港医药产业发展、

激活中华药港功能、提振我市医药服务检验领域能力加强我

市毒力学检验能力建设将是我们争取的重点。二是通过科研

和能力提升项目融合性建设毒理学实验能力。通过项目资金

融合毒力学建设，采取挤一点建一点的方式以及项目融合建

设的思维，把可通用或者起到支撑毒力学实验的仪器设备慢

慢整合储备，为争取市委市政府及相关部门支持打好基础。

三是人才培养多元化和前置化。细胞毒理实验、动物毒理学

实验都需要专业的检验技术人员，和仪器分析不同，这类实

验需要的不仅是拥有基础理论的人员还要具备足够的实践

— 4—

经验才能胜任工作。把年轻技术人员提前送出去培训进修，

实现多专业能力的交叉，可以更好地为后续建设开展医药毒

力学检验重点实验室做好铺垫工作。四是向上汇报我市食药

检中心建设医药毒力学实验能力的建设对连云港市医药发

展的重要性。通过详细介绍我市医药行业和涉药化工产业对

于毒力学评价的重要意义来提高主管部门对毒力学能力建

设重要性的认识。

   连云港市市场监督管理局

   2023 年 7 月 24 日

联 系 人：杨  晖

联系电话：15905130707